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Santrauka. Globalizacija ir vis intensyvesnė tarptautinė prekyba ženkliai įtakoją šiltnamio dujų e-

misijų didėjimą. Vertinant Baltijos jūros regioną, šiltnamio dujų emisijos bei koncentruota vietinė tarša 

yra ypač opi tematika dėl ypatingos Baltijos jūros geografinės padėties – tai beveik visiškai uždara jūra 

ir šiuo metu viena iš labiausiai užterštų pasaulio jūrų. Prognozuojama, kad prekyba Baltijos jūros regio-

ne nuosekliai augs, todėl reikalingi neatidėliotini sprendiniai ekologinės situacijos gerinimui. Vienas iš 

perspektyviausių sprendinių šiame kontekste yra suskystintų gamtinių dujų (SGD) diegimas jūrų bei ke-

lių transporte. Sėkmingai SGD plėtrai regione reikalinga tinkamai išvystyta ir išplėtota infrastruktūra ir 

čia susiduriama su „chicken and egg“ problema: kol nėra tinkamai išvystytos infrastruktūros, potencia-

lūs vartotojai nėra suinteresuoti pereiti nuo tradicinio kuro vartojimo prie aplinkai draugiškesnių kuro 

alternatyvų, o kol nėra ženklaus poreikio SGD, verslo sektorius nėra suinteresuotas investuoti į infrast-

ruktūros plėtrą. Vienas iš pagrindinių veiksnių, galinčių paspartinti harmonizuotą infrastruktūros plėtrą 

yra teisinio reguliavimo priemonės. Siekiant išsiaiškinti realų SGD poreikį regione aplinkosauginiu as-

pektu bei Europos Sąjungos (ES) poziciją SGD plėtros atžvilgiu straipsnyje analizuojamos pagrindinės 

ES direktyvos bei tarptautiniai reglamentai skirti taršos ribojimui bei SGD plėtrai. Taip pat prognozuo-

jamos galimos SGD sektoriaus vystymosi kryptys bei analizuojami egzistuojantys SGD infrastruktūros 

elementai trijose Baltijos regiono šalyse: Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje. 

Reikšminiai žodžiai: SGD infrastruktūros vystymas, SGD Baltijos jūros regione, SGD strategija, 

SGD technologijos. 

 

Įvadas 

Gamtinių dujų kiekis bendrame Lietuvos kuro ir energijos 

balanse sudaro apie 25% (Lietuvos statistikos departa-

mentas). Latvijoje šis kiekis sudaro 27,7%, Estijoje 8% 

(European Commission COM(2015) 572 ir SWD(2015) 

222). Visos trys Rytų Baltijos Jūros Regiono šalys, o taip 

pat ir Suomija, yra atskirtos nuo žemyninės Europos dujų 

tinklo ir ilgą laiką sudarė taip vadinimą „energetinę salą“. 

Taip pat didelę riziką visų trijų valstybių energetiniam 

saugumui kėlė priklausomybė nuo vienintelio monopoli-

nio vamzdynų dujų tiekėjo. 2014 – ųjų metų gruodį Klai-

pėdoje pradėjus veikti didelės apimties suskystintų gamti-

nių dujų terminalui buvo panaikinta energetinė priklau-

somybė nuo vienintelio gamtinių dujų tiekėjo, sukurtos 

sąlygos gamtinių dujų tiekimo diversifikavimui, bei užtik-

rintas energetinis saugumas visame Rytų Baltijos Regione 

(pagal Klaipėdos nafta). Pagal 2016 – ųjų metų statistiką 

iš galimų Klaipėdos SGD terminalo išdujimo pajėgumų 

buvo panaudoti 33%, šis rodiklis viršiją Europos Sąjungos 

vidurkį, kuris sudaro 27% (Team Consult), tačiau, siekiant 

didinti Klaipėdos SGD terminalo rentabilumą bei stiprinti 

Lietuvos, kaip dujų paskirstymo centro Baltijos Jūros 

Regione (toliau tekste BJR), pozicijas reikalinga didinti 

metinio išdujinimo rodiklius. Šiam tikslui pasiekti reika-

linga tinkamai išvystyta dujų infrastruktūra bei SGD var-

totojų kiekio didėjimas (SGD varomų transporto priemo-

nių bei SGD kaip pirminio energijos šaltinio panaudojimo 

didinimas). Būtent čia susiduriama su vadinamąja „chic-

ken and egg“ problema: vartotojai nenoriai keičia trans-

porto priemones į naudojančias švaresnį kurą, kol nėra 

išvystytos infrastruktūros, o infrastruktūra nevystoma kol 

nėra vartotojų intereso. Efektyviausiai paskatinti tvarios 

SGD infrastruktūros vystymą galėtų tinkamai sureguliuota 

ir harmonizuota teisinė bazė. 

Kitas svarbus faktorius, įtakojantis poreikį sparčiai 

vystyti švaraus kuro infrastruktūrą, yra vis griežtėjantys 

tarptautiniai apribojimai kuro emisijoms. Vienas paskuti-

nių – 2015 – ųjų gruodžio mėnesį įtvirtintas Paryžiaus 

susitarimas, kuriuo šalys narės, tame tarpe ir Lietuva, 

įsipareigoja vykdyti globalinio atšilimo kontrolę ir riboti 

anglies oksidų emisijas, dėl to emisijų ribojimas tampa 

aktualus tiek jūriniam, tiek ir antžeminiam transportui bei 

energetikai. 

Grįžtant prie Baltijos Jūros Regiono, labai svarbus 

yra ir ekologinis faktorius, įtakotas geografinės padėties – 
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Baltijos jūra yra pusiau uždara teritorija, dėl to ji tampa 

labiau jautria jūriniam užterštumui negu atviros jūrinės 

zonos (European Commision). Dėl geografinės padėties 

bei dėl ženkliai intensyvėjančios prekybos Baltijos jūra 

yra viena iš labiausiai užterštų jūrų pasaulyje (Luoto 

2010). Esama ekologinė situacija regione verčia ieškoti 

greitų ir tvarių sprendimų, siekiant sumažinti taršą, ženk-

liai neribojant nei transporto nei prekybos. 

Kaip jau minėta, vienas iš efektyvų infrastruktūros 

vystymą skatinančių veiksnių gali būti tinkamai suregu-

liuoti teisiniai reikalavimai, todėl šiame dokumente anali-

zuojami pagrindiniai ES ir tarptautiniai norminiai aktai 

turintys didžiausią reikšmę SGD plėtrai regione. 

Siekiant nustatyti galimą verslo įmonių interesą do-

kumente prognozuojamos galimos verslo plėtros kryptys. 

Taip pat analizuojama egzistuojantys ir planuojami SGD 

infrastruktūros elementai regione, reikalingi, tolesniam 

paskirstymo tinklo planavimui.  

Normatyvinės prielaidos SGD plėtrai BJR  

Kaip jau minėta, viena iš pagrindinių priemonių tvarios 

harmonizuotos infrastruktūros kūrimui yra tinkamai sure-

guliuota teisinė bazė ir tarptautiniai įpareigojimai, todėl 

šiame skyriuje išanalizuoti pagrindiniai ES norminiai 

dokumentai galintys paskatinti spartesnę SGD plėtrą re-

gione. 

Tarptautinės jūrų organizacijos (IMO) Tarptautinės 

konvencijos dėl teršimo iš laivų prevencijos (MARPOL) 

73/73 patikslintas VI priedas 

Direktyvoje reglamentuojamos leistinos šiltnamio dujų 

emisijos jūrinio kuro išmetamosiose dujose (IMO). Tri-

juose priedo lygiuose (Tier I, Tier II ir Tier III) ribojamos 

sieros oksidų, azoto oksidų ir sveikatai žalingų dalelių 

emisijos. Priede taip pat identifikuojamos sustiprintos 

emisijų kontrolės zonos (ECA) sieros oksidų, azoto ok-

sidų ir sveikatai žalingų dalelių emisijoms. Šiuo metu 

Baltijos jūra priklauso sugriežtintos sieros oksidų kontro-

lės zonai (SECA). Nuo 2021 – ųjų Baltijos jūra taip pat 

priklausys reguliuojamų azoto oksidų emisijų zonai (NE-

CA) (Helcom), o tai reiškia, jog visi laivai pastatyti po 

2021 – ųjų privalės turėti įdiegtus išmetamųjų dujų valy-

mo įrenginius arba naudoti SGD, tam kad atitikti naujus 

reikalavimus.  

Europos transporto baltoji knyga 

Šioje knygoje apibrėžti šiltnamio dujų emisijų mažinimo 

tikslai. Dokumente iškeltas tikslas sumažinti transporto 

sektoriuje išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų 

kiekį 60% iki 2050 metų lyginant su 1990 aisiais. Strate-

gijoje taip pat numatoma gerinti laivybos ekologinius 

rodiklius, kad būtų pasiektas CO2 emisijų mažinimas bent 

40% iki 2050 lyginant su 2005. Priklausomybė nuo nafti-

nės kilmės kuro įvardijama kaip grėsmė ES transporto 

sektoriui bei ekonomikai. Europos transporto baltojoje 

knygoje yra įvertinta, jog labiausiai tinkama alternatyva 

konvenciniam kurui trumpuoju ir vidutiniu laikotarpiu yra 

biokuras, vidutiniu ir ilguoju laikotarpiu – gamtinės dujos, 

vandenilis įvardijamas, kaip alternatyva labai tolimu lai-

kotarpiu (European Commission 2011). 

ES SGD strategija 

2016 – ųjų vasario 16 - ąją buvo pateikta ES suskystintų 

gamtinių dujų naudojimo ir dujų laikymo strategija. Stra-

tegijoje numatoma siekti vidaus rinkos išplėtojimo, suku-

riant būtiną infrastruktūrą taip, kad valstybės narės galėtų 

tiesiogiai arba per kitas valstybe nares dalyvauti tarptauti-

nėse SGD rinkose. Taip pat numatoma baigti kurti ES 

dujų vidaus rinką bei išreiškiamas siekis pašalinti SGD 

prekybos pasaulinėse rinkose kliūtis glaudžiai bendradar-

biaujant su tarptautiniais partneriais. Strategijoje numato-

ma, kad SGD „bus vis dažniau naudojamos kaip jūrinio 

kuro alternatyva laivyboje ir kaip dyzelino, naudojamo 

sunkiesiems krovininiams automobiliams“ siekiant tei-

giamo aplinkosauginio efekto (European Commission 

COM 2016). 

ES direktyva dėl alternatyviųjų degalų infrastruktūros 

diegimo ir Europinė alternatyviųjų degalų strategija 

Direktyvoje nustatomi minimalūs reikalavimai alternaty-

viųjų degalų infrastruktūrai įskaitant elektromobilių įkro-

vimo prieigas ir gamtinių dujų (suslėgtų ir suskystintų) bei  

vandenilio degalų papildymo punktus. Valstybės narės yra 

įpareigojamos vystyti reikiamą SGD infrastruktūrą taip 

pat valstybės narės įpareigojamos užtikrinti, „kad jų teri-

torijoje būtų įrengta tinkama SkGD skirstymo sistema, 

įskaitant SkGD cisterninių transporto priemonių pripildy-

mo įrenginius“. (European Parliament, Directive 

2014/94/EU, European Commission COM 2013). 

Europos energetikos strategija 2020 

Iki 2020 – ųjų ES yra iškėlusi tikslus sumažinti šiltnamio 

dujų emisijas ne mažiau nei 20%, atsinaujinančių energi-

jos šaltinių dalį padidinti ne mažiau nei iki 20%  ne ma-

žiau nei iki 20% padidinti energijos vartojimo efektyvu-

mą. Taip pat visos ES šalys narės yra įpareigotos padidinti 

atsinaujinančių energijos šaltinių dalį transporto sektoriuje 

iki 10 %.  Tam, kad pasiekti iš keltus tikslus ES yra iden-

tifikavusi penkis prioritetus. Vienas iš jų yra trans – Euro-

pinio energijos tinklo sukūrimas tiesiant reikiamas 

transmisijos linijas, vamzdynus, SGD terminalus bei kitą 

reikiamą infrastruktūrą. (European Commission, COM 

2010) 

Skyriaus apibendrinimas 

Išanalizavus IMO bei ES energetikos strategiją matoma, 

kad po 2020 – ųjų  bus itin sugriežtinti ekologiniai reika-

lavimai BJR naudojamam kurui, bei kenksmingoms kuro 

emisijoms, todėl būtini greiti ir tikslūs sprendimai toles-

niam švaraus kuro infrastruktūros vystymui. ES transporto 

baltojoje knygoje GD įvardijamas kaip tinkamiausias 

kuras vidutiniu ir ilguoju laikotarpiu, t.y. kaip tinkamiau-

sias „pereinamasis“ kuras nuo naftinės kilmės kuro iki 

vandenilio. SGD strategijoje įvardijamas siekis kurti vie-

ningą ES SGD infrastruktūrą bei diversifikuoti SGD rin-

kas. Europos kuro ir energetikos strategijose valstybės 

narės yra įpareigojamos vystyti reikiamą SGD infrastruk-

tūrą. Analizuoti dokumentai akivaizdžiai pagrindžia SGD 

infrastruktūros plėtros tikslingumą ir reikšmingumą tiek 

BJR tiek ES lygmeniu. 
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SGD aplinkosauginio efekto pagrindimas 

Kaip paaiškėjo iš analizės, atliktos aukščiau, SGD infrast-

ruktūros plėtra Europoje yra skatinama ES reglamentais 

bei kenksmingų dujų emisijų ribojimais. Sieros oksidų ir 

sveikatai kenksmingų dalelių emisijų kontrolė BJR pa-

laipsniui griežtinama jau nuo 2010 – ųjų, o nuo 2021 Bal-

tijos jūros regionui tapus ir NECA zona bus privalu laiky-

tis ir griežtesnių azoto oksidų emisijų reikalavimų. Šiame 

kontekste suskystintos gamtinės dujos tampa viena rea-

liausių alternatyvų konvenciniam kurui. Žemiau pateiki-

mas SGD kenksmingų emisijų palyginimas su dyzeliniu 

kuru, naudojamu sunkiajame kelių transporte: 

 25% mažesnės anglies dvideginio emisijos (CO2); 

 80% mažesnės azoto oksidų emisijos (NOx); 

 97% mažesnės anglies viendeginio emisijos (CO) 

(Elengy LNG...).  

Taip pat, tradiciniu kuru varomi sunkiojo transporto 

varikliai yra dvigubai triukšmingesni nei SGD varikliai, 

todėl SGD varomas transportas yra tinkama alternatyva 

itin urbanizuotuose vietovėse, kur dėl triukšmo lygio yra 

ribojamas sunkiojo transporto eismas. 

SGD emisijos lyginant su tradiciniu jūriniu kuru: 

 25% mažesnės anglies dvideginio emisijos (CO2); 

 90% mažesnės azoto oksidų emisijos (NOx); 

 100% mažesnės sieros oksidų (SO2) bei sveikatai 

kenksmingų dalelių emisijos (Elengy LNG...). 

Kartu su teigiamu aplinkosauginiu efektu svarbus 

SGD privalumas yra pervežimų lankstumas. SGD galuti-

niams vartotojams gali būti pristatomos net ir į tuos regio-

nus, kuriuose nėra gamtinių dujų vamzdynų infrastruktū-

ros, dėl to SGD logistinės grandinės yra labai lanksčios ir 

konkurencingos (Bieliszczuk 2017). Lankstus pristatymas 

ir galimybė greitai reaguoti į dujų poreikių pokyčius suda-

ro prielaidas dujų tiekimo diversifikavimui ir mažina prik-

lausomybę nuo vieno ar kelių gamtinių dujų tiekėjų, ka-

dangi atsiranda galimybė importuoti dujas iš bet kurio 

pasaulio regiono. 

Galimų SGD sektoriaus vystymo krypčių vertinimas 

BP energetikos sektoriaus apžvalgoje  įvertinta, kad SGD 

prekyba auga septynis kartus greičiau nei prekyba vamz-

dynų dujomis ir iki 2035 SGD turėtų sudaryti apie pusę 

visų parduodamų gamtinių dujų, lyginant su 32% šiuo 

metu.  Taip pat apžvalgoje vertinama, kad tarp 2015 ir 

2035 gamtinių dujų poreikis didės 1.6% kasmet , o SGD 

importas didės nuo 10% 2014 iki 15% 2035 (BP). Tuo 

tarpu Shell Global vertinimu pasaulinis gamtinių dujų 

poreikis 2015 - 2030 kils 2% kasmet, o SGD poreikis augs 

dvigubai greičiau – nuo 4 % iki 5% tuo pačiu laikotarpiu 

(Shell LNG...).  

Pereinant nuo konvencinio kuro prie SGD sudaromos 

galimybės griežtesnių tarptautinių standartų atitikimui, 

užtikrinamas energetinis saugumas bei dujų rinkų diversi-

fikavimas, tuo pačiu metu sudaromos galimybės naujų 

verslo šakų vystymuisi bei tarptautiniam bendradarbiavi-

mui. Harmonizuota SGD infrastruktūra BJR skatins naujų 

verslo šakų atsiradimą bei vystymąsi. Visų pirma SGD 

transportavimo iš paskirstymo stočių galutiniams vartoto-

jams geležinkelių bei kelių transportu. Galimas logistinių 

bei tarpinių paslaugų poreikio augimas.  

Referuojant į ES reikalavimus švarios energijos ga-

mybai SGD yra reali alternatyva mažų gyvenviečių ener-

getinių poreikių užtikrinimui. Tokių sprendinių taikymas 

gali įtakoti mažųjų SGD terminalų ir visų susijusių aptar-

navimo paslaugų poreikį. 

Dėl fizinių savybių, t.y., itin žemos skystėjimo tem-

peratūros (-162 oC) SGD gali būti transportuojamos tik 

specialiose kriogeninėse talpose. Augantis SGD poreikis 

regione įtakos inovatyvių transportavimo technologijų 

poreikį. Tai apima kriogeninių talpų bei komponentų ga-

mybą (tuo atveju, jei jos nebus importuojamos). Galimas 

techninės priežiūros poreikio augimas. 

SGD infrastruktūros vystymo stadijoje išaugs techni-

nio konsultavimo poreikis. Paslauga gali būti teikiama iš 

aplinkinių šalių arba įtakos naujų paslaugų atsiradimą. 

Esama situacija Baltijos šalyse 

Kaip minėta, pastačius SGD terminalą Lietuvoje buvo 

panaikinta Baltijos šalių priklausomybė nuo vieno mono-

polinio gamtinių dujų tiekėjo, tačiau kol kas šalys vis dar 

yra atskirtos nuo žemyninės ES dujų rinkos. Ši atskirtis 

bus panaikinta nutiesus dujotiekių jungtį tarp Lietuvos ir 

Lenkijos (GIPL). Visgi nutiesus vamzdyną gamtinės dujos 

bus prieinamos ne visiems vartotojams, todėl, būtina vys-

tyti GD paskirstymo tinklą Baltijos šalyse ir taip, didinti 

dujų prieinamumą visiems vartotojams. Toliau yra apra-

šoma jau egzistuojanti SGD infrastruktūra Lietuvoje, Lat-

vijoje ir Estijoje. 

Lietuva 

Plaukiojantis SGD terminalas saugykla nuo 2014 – ųjų 

veikia Klaipėdoje (Gas Infrastructure Europe...). 2017 – 

aisiais Klaipėdoje taip pat buvo užbaigtas SGD mažos 

apimties terminalas – paskirstymo stotis. Tai pirmasis 

būtinasis infrastruktūros elementas tolimesniam gamtinių 

dujų paskirstymui antžeminiu (kelių bei geležinkelių) bei 

vandens transportu. 

Estija 

Du SGD terminalai Estijoje: Paldiski ir Muga – yra vis 

dar diskusijų stadijoje. Didelės apimties antžeminio SGD 

terminalo Paldiski statyba planuojama 2020 – aisias (Gas 

Infrastructure Europe...). Nepaisant to, kad Paldiski temi-

nalo statybai nebuvo gauta siektos ES paramos, terminalo 

projektas vystomas toliau . Dar vienas SGD terminalas 

Estijoje planuojamas pradėti statyti 2019 – aisiais Muga 

uoste, tačiau jokių konkrečių sutarčių ar investicinių pro-

jektų kol kas nėra (Gas Infrastructure Europe...). 

Latvija 

Inčukalnyje Latvijoje randasi vienintelė Baltijos regione 

funkcionuojanti požeminė dujų saugykla (toliau tekste 

PDS), kuri užtikrina gamtinių dujų tiekimo regione sta-

bilumą. Žiemos šildymo sezono metu saugykla yra pajėgi 

aprūpinti Latvijos, Estijos, šiaurės vakarinės Rusijos da-

lies, bei dalinai Lietuvos poreikius. Didėjant gamtinių 

dujų paklausai regione yra tikėtinas saugyklos pajėgumo 

didinimas su galimybe aprūpinti taip pat ir Suomijos GD 

poreikius (Latvijas Gaze...). Dar viena galima gamtinių 
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dujų saugykla, kuri ateityje gali būti prijungta prie ES 

gamtinių dujų tinklo yra Dobelės PDS. Šiuo metu atlie-

kamas Dobelės požeminės dujų saugyklos techninių bei 

ekonominių galimybių vertinimas (Jansons, Zeltins 2015). 

Latvija taip pat planuoja prisijungti prie BSR SGD 

rinkos įgyvendindama Skultes SGD terminalo projektą. 

Projektas kol kas yra konstrukcinėje stadijoje pagal pradi-

nį planą, terminale nebus saugojimo galimybės, vietoje to, 

dujos povandeniniais bei požeminiais vamzdynais bus 

transportuojamos tiesiai į Inčukalnio PDS. Šis projektas 

yra įtrauktas į dešimties metų tinklo plėtros planą 

(TYNDP 2017) (European Commission Investment Pro-

ject EIPP-20160196). 

Išvados 

Susidariusi sudėtinga ekologinė situacija Baltijos jūros 

regione, o taip pat ir tarptautiniai įsipareigojimai skatina 

Baltijos regiono šalis sparčiai ieškoti naujus standartus 

atitinkančių kuro rūšių. Atlikus ES norminių aktų analizę, 

bei išanalizavus SGD poveikio aplinkai charakteristikas 

paaiškėjo, kad esamuoju metu SGD yra viena iš realiau-

siai pritaikomų sprendinių kenksmingų dujų emisijų ma-

žinimui. 

Baltijos šalys turi realias galimybes sėkmingai plėtoti 

suskystintų gamtinių dujų infrastruktūrą, tuo labiau, kad 

regione jau egzistuoja vienas didelės apimties SGD termi-

nalas, galintis tapti dujų paskirstymo centru. Taip pat jau 

kuriantis SGD rinkai šiose šalyse yra galimybių naujų 

verslo šakų vystymuisi. Tačiau yra svarbu apsispręsti dėl 

reikalingo didelės apimties SGD paskirstymo centrų re-

gione kiekio, harmonizuoti tarpvalstybinius reikalavimus, 

taikomus dujų pervežimas ir saugojimui. Tai leis toliau 

sėkmingai tirti ir vystyti būtiną SGD pervežimų infrast-

ruktūrą, identifikuoti reikiamą SGD užpildymo stotelių 

kiekį sunkiajam bei miesto transportui. 
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